Datur opera, ut idem a ruralibus parochis, sacerdotibus, & clericis, & alijs probis viris prestetur in institutis pueris, ut modo diximus, diebus festis, & iuuenibus etiam, ac senibus, qui licet aetate profecti sint, in rebus tamen christianis nihil aut paucum admodum promoverunt.

Quoniam libri, ut amici, si boni sint, multum edificant, si mali, detinendit plurimum afferunt.

diligenter attendit, ne impioibi, laicis, aut heretici
in dioecesim suam perferantur. quod si perlati fuerint,
cum ipsi comburentes libri, cum iñ, qui eos in-
sulerunt, aut ueniderint, acriter puniuntur.

Inquirendos item coram homines prius, qui
contra sanam euangeli doctrinam incidunt; quicq
scadala & zizanias in vulgo audient seminare, aut
contra Catholicam & Romanam Ecclesiam loqui;
quatuor deprehensi fuerint, & grauius multo san-
tor, & poenitentias publicas agere coguntur.

Omnis absolutiones, concessiones, dispensatio-
nes, et reliqua ministeria spiritualia, quod ad ipsum
missus ministros attinet, gratis ac sine ullo emolu-
mento praebentur. Quod si poenitentiae gratia, all
iquid elemosynae cuiquam imperatur, ea per mi-
nistros publicos, ut omnis suscipio fraude tollatur,
locis pijs, & pauperibus exhibetur. Quod autem
ad cancellarium & Notarios spectat, pro bullis or-
dinum, dispesarum, collationumq̄ beneficiorum;
& aliarum rerum id genus, mediocre quoddā eo-
nū labori & expensae praescriptum est præmium;
quo nihil amplius ab ulla possunt exigere.

Cum apud christianos excommunicationis mal-
itia sit omniū gravissima, nec ita temere in quen-
dam concedenda videatur, mōrē illū, quo p̄ mis-
sa, quaq̄ summa tribuebat, sic abrogauit, vt eā ne-
minī p̄ minori dāno decē ducatorū cōcedi uellet
Eos, qui in depellēdis morbis, superstitionibus,
p̄stigij, & excantationibus aburgitur, inquirendo

puniendo &c curat diligenter. Hic autem error præsternit ruri, tam longè latèq; serpserat, atq; ma-
nauerat, ut quanvis nubilo in locis sublatis sit, ali-
qua tamen adhuc alicubi vestigia appareant, quæ
dejere non cessat, & radicibus evellere.

Hac ista ratione quotundā sacerdotū cā urba-
norum, quā ruralem errorem sustulit, qui sibi exorcis-
morū & medēdi fascinationibus auctoritatem sic
arrogaverant, ut ad eos, tanquam exclusis cæteris,
gratia cœlestis ipfis tantum esset impedita, uulgus
uadipq; confluenter, qua quidem in re magna fraus
cum ignorantiae, tum in nonnullis etiam malitia
lucitabat. sublato igitur hoc monopolio, statutum
est, ut hoc munere in sua quisque parochia fungar-
tur, nec in alterius quisquam iurisdictionem sine si-
gentia audeat irruere. ex quo multa profecta sunt
bona, atq; illud in primis, quod d. non videtur am-
plius tam mulki, quibus persuasum sit, sibi huius mi-
nisterij remedium esse necessarium.

Non minorem curam diuersa miracula require-
bant, quæ partim inscītia, partim quorandam ma-
litia frequenter diuulgabanteur. cum sibi alicubi aut
beatā uirginē uisam esse, aut aliū quempia sanctū
appareuisse dictarent, cæterū cum non esset e quib;,
aut fas, diuinæ misericordiæ fontes, qui per beatissi-
mā illā matrem uirginē, & per alios sanctos sa-
pissime patefiunt, sic occlusos putare, ut nō eadē
dunc auxilia nobis eorum precibus sperāda sint,
quæ superiorib; rēspōrib; cōperta sunt, & tamē

cauendum esset, ne sub hoc pietatis praetextu ma-
skina impietatis & auaritiae facinora tegeantur,
cautum atq; mandatum est, ut nemo audeat eius-
modi rerum speciem celebbrare, aut in vulgo pro-
ferre, priusq; per homines probatissimos, ueritas
ipsa cognita, perspectiaca sit ab Episcopis.

Aduersus inconfessos, adulteros, & concubina-
tios publicos sine ullo emolumento, sed ratum ex
officio, atq; totum salutis causa processus informa-
tur, in causis item pauperum, praesertim ad matri-
monia spectantibus, & in quibus animalium diui-
norum honoris periculum agitur idem prestat. gra-
tis enim suscipiuntur atque tractantur, Episcopus
enim eas per aliquem ministrorum suorum, aut
procuratorem suum fiscalem agendas curat, ac
saepe, ne eiusmodi causae properet hominum, ad
quos pertinent, in opere negligantur, & proces-
suum, & notariorū sumptus ipse persoluit de suo,
denique nunquam cellar, quoad iterum ac saepius
tractatae ritè tandem expediantur, omnes autem
eiusmodi causas & cancellarij, & notariorum, apud
se descriptas atque notatas habet.

Omnia præterea sacerdosia, beneficia, ecclesiastis,
monasteria, & oratoria, tam urbis, quam furiv, et
capellis, & ecclesiolis cuiuslibet subiectis pulcherrimo
ordine in libro separatis prescripta sunt. hanc illę
librum memoriae gratia saepissime uersat, ut quid
quaque in loco statuendum mandandumq; sit, illa
litteroculis se statua offerat. Ideo memorie præ-

Cdius in alijs item rebus ad religionem & ciuicis
et gubernationem spectatis promptum habet.

Vt quitorum animae subleuentur, tum defunctorum, qui legata p̄ijs pauperibusq; locis & hominibus ascripserunt, tum etiam uiuentium, quibus ea sunt persoluenda & exequenda, omnia legata ex priuatis & legitimis testamentis, quæ uel superioribus annis facta sunt, uel quotidie fiunt, in codicibus magnos referēda curauit, omnemq; industriā, studium, ac diligentiam adhibuit, ut eo tanq; ære alieno, qui sunt obstricti se liberent. Quæ quidem prouincia licet dura, difficultis, & illis, quibus solendum est, inuisa videatur, Episcopus tamen tanquam optimus medicus ut eorum animos atque conscientias curet, noua quotidie remedia non desinit excoigitare, quibus eos ad satisfaciendum adducat, atq; etiam cogat, quæ licet in præsentia avaritiae uiulneribus adhibita faciant dolorem, tamen cum sint salutaris, non dubium est, quin paulo post, aut si minus ante, tum certè cum de corpore mortis huius liberati fuerint, medentis manum, quam nūc oderunt, diligant & osculentur.

Multis iam annis Mons Pieratis institutus fuit, sic enim appellatur quidam in hac urbe locus, ubi ex magna uī pecuniarum primum ab universis ciuibus de communi consensu relicta, ac deinceps et ab ipso populo, & a priuatis ciuibus aucta, datis p̄ ignoribus cuilibet indigenti sine ullo soenore pecunia mutatur, Huius exemplo ruri mylitis in locis

Episcopus eiusmodi Mōtes Pietatis ad pauperum
agrestiū utilitatem, intendos curauit, ne audacia
rum sceleribus & uerlucte egentes agricultæ, &
animali, & corporis bona perdant, sed manum po-
cius inter se pierat, euangelium illi
lud seruari gaudeat! Munū date nihil inde sperantes
Reliquum est, ut de societate charitatis, quam
super instituit, aliquid dicam. Cum enim & eay
quæ hactenus recensui, & alia multa, vir sapien-
tissimus atque optimus Episcopus, in hac sua ad-
ministratione ad gloriam Dei, gregisq; sui com-
modum & salutem, uel bona constituisse, auxi-
set, & confirmasset, uel mala depulisset, abrogas-
set, & antiquasset, uelletq; ut hæc nunquam reuolu-
scere, sic illa diurna æternacj permanere, scire
autem metu pessimum esse diurnitatis custo-
dem, amorem uero & charitasem valere vel ad
perpetuacem, hanc sanctissimam societatem in-
situ Diuini spiritus excogitauit, quæ itea qui-
dem sententia tanto cæteras omnes ipsius actiones
antecedit, quanto ipsa charitas reliquas om-
nes virtutes anteit. uerius dicam, eo est rerum
quæ gessit & instituit, omnium perfectissima ac
præstantissima, quod eas ipsa continet omnes ac-
tuerit. itaque merito eam charitatis nomine de-
corauit, ut enim si proximum diligimus, totam
legem seruamus, ita quandiu ciuitas haec socie-
tem eiusmodi colet atque tuebitur, nec pessima
exempla, quæ summis ille laboribus accingit.

gaudiū de appetitioſt, amplius reuſtene, &
 optima, qua diligenſer ſparſit & iſfeuit, iſtitu-
 ea uigebunt ſemper, & fructus eximios afferent.
 Ad hæc, ut omnes cuiusque generis christiani
 charitatit vinculo continentur, ſic omnia homi-
 na, diuinitati ciuitatis genera ſocietas ipſa com-
 placuit, qui enim Religioſi, aut Nobiles, aut di-
 uices ſunt, laicorum, aliectorum, & pauperum cu-
 ram habent, qui potentia yicent, ſapientia
 ualent, oppreſſor, errantes, indoctos quibus
 poſſunt rationibus iuuant. Denique id eſt huius
 ſocietatis propositum, ut nemo Deum offendat,
 nemo proximum laedat, ut nemo omnino pec-
 et, nemo eſuriaſ, nemo rebus neceſſarijs egeat,
 ut omnis poſtremo ſimilitas, odium, atque ini-
 miciitia collatur, ut quemadmodum in prima illa
 la ac felicissima olim ecclieſta, in cotendo laudan-
 doq; ſummo Deo, omniam ſit cor unum atque
 anima una. Quæ quo facilius fiant adiuuante coe-
 leſti gratia, ſingulis mensibus unum in locum
 Epifcopus, Magnifici prætores, & ciuitatis opti-
 matus cum monaſteriorum & ecclieſiarum Ab-
 barib; Priorib; Gubernatorib; conciona-
 torib; Lectorib; parochis, magnaue ciuitum
 mercatorum et opificum multitudine conueniunt.
 Ibique inuocato Diuini Spiritus auxilio, habi-
 taque concione rei & temporis accomoda-
 ta proponuntur ea, quæ ad honorem Del &
 & proximi uilitatem de comuni omnium

sententia tractanda constitutaq; sunt tum societatis præfectorus, quid eo mensi p[ro]le christianeq[ue] ge[n]eris sit p[ro] societatis ministros, exponit (sum. n. in singularis vicis bini, quos uisitatores appellant) quot u[er]a delicer pauperibus ægrotatibus et medici, q[uo]d mediæ, & alia necessaria gratis subministrata sint q[uo]d tamen uisitatorum & parochorum cohortatione prius (quod maius est) remedia spiritualia, nempe confessionis, & communionis sacramenta suscep[er]int, quot perditæ adolescentes, quæ cum pudicitia periculo eleemosynas quererabant, quot item medicantes pupilli suscepti sint, & probo cuipliantur cui, aut publicis Hospitalibus traditi, & commenda- datur. Quot Virgines dote per societatem exhibita nupferint. Quot cum antea corpore quæstum facerent, uisitatorum opera resipuerint, & mit in monasterium conuersarum receptæ, aut in matrimonio collocatae sint. Quot pauperes iū pupilli, num- uiduæ, in causis & litibus suis agendis gratuitos aduocatos acceperint. Deniq[ue] simulatae extinctas, dirempatas inimicitias, & alia bona, quæ mense pro ximo facta sint, ordine enarrat, ut & clemètissimo Deo gratiæ de benefactis agatur, et audiētiū animi ad maiora ab ipso petenda, faciendaq[ue] cōcipientur.

Huius societatis exemplo ruri multis in locis eadem charitatis ratio est instituta. Ex communione enim septem hominēs eliguntur, quoru[m] ex numero prior unus declaratur. H[ic] cum parochio diuersis dominicis conueniunt, ut abusibus, scandalo-

& peccatis publicis, ut blasphemias, iudi, concubinatus meretricum sic obuiam eant, ne iuuenes corruptantur, ac si qui lite, discordia, similitateq; disdeant, concilientur.

Pauperibus itē ægrotancib; pupillis, & viduis sp̄efrant ex elemosynis, quas ab opulentioribus colligunt, eos etiā dñebus festis à parocho i ecclesia cōmēdandos curant. Sic igitur societatē hanc præstantissimā, de qua supra diximus, pergunt imitari. Hic enī Episcopus uniuersi gregis amātissimus, & omniū salutis studiosissimus, uiros Religiosos & cōcionatores euāgelicos per uniuersam diocesim ad prauas cōsuetudines tollēdas, bonasq; dissimilandas frequēter mittit, tū ipse huiuscē societatis rationē, et formā, quā animo iampridē cōceperat, in cōpendium sapienti quodā ordine rededit, impri mendāq; curauit, eam tibi nunc mitto, fili charissime, nihil enim habeo, qd' tibi gratus utilius ue futurum putē. tu, si me amas, uel potius, si te ipsum, si gregem tuum, si Deum Optimum Maximum diligis, da operam, ut cum cetera, quae cōmemorauit, pia quadā emulatione complectaris, atq; perficias, tum in primis hanc sanctissimam charitatis societatem, in ista diocesi constituendam cures, id facile consequeris, si Deum immortalem, qui charitas est, orabis, ut animū tuū ipsius charitatis calore sic accēdat, ut sanctū hūc ignē i populo gregeq; tuo ardens & inflammatus ipse possis excitare.